41 505/123 GD 1/30
41 505/123 GD
FUNKTIONSPRINZIP
—  Die stellungsüberwachten Wegeventile sind mit
einem induktiven Positionsmessgeber versehen,
welcher die geschaltete Ventilkolbenposition mittels
Binärsignal angezeigt.
—  Die TÜV-Zertif izierungsstelle bescheinigt die

Zertifizierung TÜV IT 14 MAC 0043
2 - BESTELLBEZEICHNUNG DES DIREKTGESTEUERTEN ELEKTROMAGNETVENTILS
2.1 - Bestellbezeichnung
41 505/123 GD 3/30
DS(P)*M
2.2 - Kolbentyp für Elektromagnetventile DS3M und DS5M
Ausführung TA:
1 Magnetspule Seite A
2 Stellungen extern mit Federrückstellung
            Positionsmelder MA                                   Positionsmelder MB
Ausführung TB:
1 Magnetspule Seite B
2 Stellungen extern mit Federrückstellung
            Positionsmelder MA                                   Positionsmelder MB
Ausführung SA*:
1 Magnetspule Seite A
2 Stellungen (mittel + extern) mit Federrückstellung
 Positionsmelder MA                                     Positionsmelder MB
Ausführung SB*:
1 Magnetspule Seite B
2 Stellungen (mittel + extern) mit Federrückstellung
   Positionsmelder MA                                       Positionsmelder MB
Ausführung S*:
2 Magnetspulen - 3 Stellungen
mit Federzentrierung
Positionsmelder R0
41 505/123 GD 4/30
DS(P)*M
3.2 - Strömungsverluste Δp-Q DS5M
3.1 - Druckverluste Δp-Q DS3M
3 - KENNLINIEN DER DIREKTGESTEUERTEN VENTILE
(Werte für Viskosität 36 cSt und 50°C)
KOLBEN
DURCHFLUSSRICHTUNG
P→A P→B A→T B→T P→T
DIAGRAMMKENNLINIEN
S1, SA1, SB1 2 2 3 3 -
S3 3 3 1 1 -
S4, SA4, SB4 5 5 5 5 3
TA, TB 2 2 2 2 -
TA100, TB100 4 4 4 4 -
Für Kolben S3 in Mittelstellung B→T gilt die Kennlinie 3.
KOLBEN
DURCHFLUSSRICHTUNG
P→A P→B A→T B→T P→T
DIAGRAMMKENNLINIEN
S1, SA1, SB1 2 2 1 1 -
S3 2 1 2 3 -
S4, SA4, SB4 1 1 2 2 4
TA, TB, TA02, TB02 3 3 2 2 -
TA100, TB100 2 2 2 2 -
Für Kolben S3 in Mittelstellung B→T gilt die Kennlinie 5.
3.3 - Einsatzbereiche für Elektromagnetventile DS3M und DS5M
Die Kennlinien stellen den Einsatzbereich des Ventils für die unterschiedlichen Ventilausführungen in Abhängigkeit von Systemdruck /
Durchflusses dar. Die Werte werden gemäß ISO 6403 mit entsprechenden Magnetspulen bei Nenntemperatur und einer angelegten
Spannung welche 90% der Nennspannung entspricht ermittelt. Die Werte werden mit Mineralöl Viskosität 36 cSt um 50 °C und Filter ISO
4406:1999 Klasse 18/16/13 ermittelt.
Die Leistungsgrenzen des Ventils können sich erheblich reduzieren, wenn z.B. ein 4-Wege-Ventil als 3-Wege-Ventil mit
geschlossenem bzw. strömungsfreiem Anschluss A oder B eingesetzt wird.
DS5M
KOLBEN
KENNLINIE
P→A P→B
S1 1 1
S3 4 4
S4 2 2
TA, TB 1 1
TA100, TB100 3 3
KOLBEN
KENNLINIE
P→A P→B
S1 1 1
S3 3 3

D110 = 110 V
D220 = 220 V
5 - BESTELLBEZEICHNUNG VORGESTEUERTE WEGEVENTILE
5.1 - Bestellbezeichnung
/
HINWEIS: bei DSP10M Ventilen sind lediglich die
Kolbenvarianten S1 und S4, mit Positionsmelder R0 und M0
lieferbar
Versorgungsspannung
des Positionssensors:
Für 24V weglassen
12 = 12 V
(nur verfügbar für
überwachten
Positionstyp M *)
41 505/123 GD 8/30
DS(P)*M
Ausführung S*:
2 Magnetspulen - 3 Stellungen mit Federzentrierung
           Positionsmelder R0                                               Positionsmelder M0                                          Positionsmelder MAB
                                           Positionsmelder MA                          Positionsmelder MB                                Positionsmelder MAB
                                           Positionsmelder MA                          Positionsmelder MB                                Positionsmelder MAB
                                           Positionsmelder MA                          Positionsmelder MB
Ausführung TA:
1 Magnetspule Seite A
2 externe Stellungen
mit Federrückstellung
Ausführung TB:
1 Magnetspule Seite B
2 externe Stellungen
mit Federrückstellung
Ausführung SA*:
1 Magnetspule Seite A
 Ausführung SB*:
1 Magnetspule Seite B
2 Stellungen
(mittel + extern)
mit Federzentrierung
Ausführung RK:
2 Magnetspulen - 2 Stellungen
mit mechanischer Raste
5.2 - Kolbentyp für DSP5M, DSP5RM, DSP7M und DSP8M
41 505/123 GD 9/30
DS(P)*M
6 - KENNLINIEN
(Werte für Mineralöl m. Viskosität 36 cSt u. 50°C)
6.1 - Druckverluste Δp-Q DSP5M - DSP5RM
KOLBENTYP
DURCHFLUSSRICHTUNG
P→A P→B A→T B→T P→T
DIAGRAMMKENNLINIEN
S1, SA1 4 4 1 1 -
S3 4 4 1 1 -
S4 5 5 2 3 5
TA, TB 4 4 1 1 -
TA100, TB100 3 3 1 1 -
RK 4 4 1 1 -
KOLBENTYP
DURCHFLUSSRICHTUNG
P→A P→B A→T B→T P→T
DIAGRAMMKENNLINIEN
S1, SA1 1 1 4 5 -
S3 1 1 5 5 -
S4 2 2 5 6 5
TA, TB 1 1 4 5 -
TA100, TB100 3 3 3 5 -
RK 1 1 4 5 -
KOLBENTYP
DURCHFLUSSRICHTUNG
P→A P→B A→T B→T P→T
DIAGRAMMKENNLINIEN
S1, SA1 2 2 3 3 -
S3 2 2 2 1 -
S4 4 4 3 5 6